
 

 
 

 

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000 
General Câmara, RS – Brasil  –  CNPJ: 88.117.726/0001-50 
Fone: (51) 3655.1399  –  E-mail: prefeito@generalcamara.com 
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA DE GENERAL CÂMARA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N° 011, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a transferência de dotações entre 

categorias de despesas orçamentárias, na forma 

que especifica. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 167, VI, da 

Constituição Federal e o disposto no art. 29, da Lei Municipal nº 2427/2022, que dispõe sobre as 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1° Ficam transferidos, mediante acréscimos e reduções entre despesas correntes 

e/ou despesas de capital alocadas dentro do mesmo programa de trabalho alocado no orçamento 

da Secretaria Municipal de Saúde, recursos no montante total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 

conforme os seguintes detalhamentos: 

Órgão: 8 - Secretaria de saúde 

Unidade Orçamentária: 1 - Secretaria de saúde 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 303 

Programa: 2024 

Ação: 283 

 
Acréscimo 

Natureza/Despesa 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7050 

Valor 20.000,00 

Fonte de Recursos 4050 

Valor Total 20.000,00 

 
Redução 

Natureza/Despesa 3.3.90.30.00 Material de Consumo 7019 

Natureza/Despesa 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. - PJ 7020 

Valor 8.000,00   

Valor 12.000,00  

Fonte de Recursos 4050 

Valor Total 20.000,00 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

LT
O

N
 H

O
LZ

 B
A

R
R

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//g

en
er

al
ca

m
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

4C
-C

29
E

-4
F

7C
-6

0F
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

A
4C

-C
29

E
-4

F
7C

-6
0F

E

Administração 3
Novo carimbo



 

 
 

 

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000 
General Câmara, RS – Brasil  –  CNPJ: 88.117.726/0001-50 
Fone: (51) 3655.1399  –  E-mail: prefeito@generalcamara.com 
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA DE GENERAL CÂMARA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA, em 01 de 

fevereiro de 2023. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

LT
O

N
 H

O
LZ

 B
A

R
R

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//g

en
er

al
ca

m
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

4C
-C

29
E

-4
F

7C
-6

0F
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

A
4C

-C
29

E
-4

F
7C

-6
0F

E


